Дело № 1-110/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 ноября 2018 года с. Поспелиха

Поспелихинский районный суд Алтайского края в составе: председательствующего судьи Ершовой И.В., при секретаре Юдиной Ю.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Поспелихинского района Конакова А.Ф., подсудимого ФИО1, защитника Парахневича А.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение для личного употребления, без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, - конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере. 

В период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут в период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение для личного употребления, без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, - конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, руками нарвал (собрал) произрастающие на вышеуказанной территории стебли, ветки, верхушки частей дикорастущей конопли, тем самым ФИО1 незаконно приобрёл для личного употребления, без цели сбыта части растения содержащих наркотическое средство, - конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 940 граммов, в крупном размере, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, которые в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, - конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, стал незаконно хранить при себе в руках, для собственного употребления, без цели сбыта.

После чего незаконно приобретённые указанным способом части растений, содержащие наркотическое средство, - конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном состоянии не менее 940 граммов, ФИО1 в период с 15 часов 00 минут по 16 часов 00 минут в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ поместил в хозяйственную постройку, расположенную на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить их без цели сбыта для личного употребления, вплоть до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – хозяйственной постройки, расположенной на территории усадьбы дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками МО МВД России «Поспелихинский» обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся части растений, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями растения, содержащие наркотические средства, – конопля (растение рода Cannabis), массой 940 граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является крупным размером для растения, содержащего наркотические средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия и характер заявленного ходатайства он осознает, пределы обжалования приговора понятны.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. 

Государственный обвинитель также выразил согласие на постановление приговора в особом порядке судопроизводства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, не судим. Совершенное им преступление относятся к категории тяжких преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, совершение преступления впервые.

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание, судом не установлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как полагает, что его исправление, достижение целей наказания и соблюдение принципа справедливости возможны без изоляции от общества, а также с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает возможным назначить ФИО1 наказание без штрафа и ограничения свободы.

Кроме того, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган по месту жительства в дни, установленные данным органом.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, взысканию с подсудимого не подлежат.

Вещественные доказательства по делу: части растений, содержащих наркотическое средство, два ватных тампона, их упаковка в соответствии со ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 не изменять до вступления приговора в законную силу.

Возложить на ФИО1 обязанности - в период испытательного срока не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства в дни, установленные данным органом.

Вещественные доказательства по делу: части растений, содержащих наркотическое средство, два ватных тампона, их упаковку уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Поспелихинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

При рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката. Данное право может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, также вправе довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно или с использованием системы видеоконференц-связи.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. В дополнительной жалобе потерпевшего, частного обвинителя или их законных представителей и представителей, а также в дополнительном представлении прокурора, поданных по истечении срока обжалования, не может быть поставлен вопрос об ухудшении положения осужденного, лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, если такое требование не содержалось в первоначальных жалобе, представлении.

Судья И. В. Ершова